
 

 

D.R.S.n.  
Tipo: ANNULLAMNETO E SOSTITUZIOONE  D.R.S. N.31 del 21/01/2026  

Società: EOLO ENERGIA BIVONA   S.r.l. 

Comune di Bivona e Calamonaci (AG) 

Oggetto: Proroga fine lavori 

Riferimento: D.R.S. n. 876 del 10 /10/2017 e successivi e D.D.G. n. 732 del 29/03/2024 

                        

 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI  

DI PUBBLICA UTILITÀ DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 3°  

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI 

 

 

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 

nonché di opere pubbliche; 

 

VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

 

VISTE la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti Amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa; 

 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa emanato con DPR 28/12/2000, n. 445; 

 

VISTI la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc., 

emanato con DPRS 5/4/2022, n. 9; 

 

VISTO il Regolamento recante Norme di attuazione dell’art. 105, comma 5, della regionale 12/5/2010, 

n. 11 emanato con DPRS 18/7/2012, n. 48; 

 

VISTO il D.P.R.S. n. 3494 del 10 settembre 2025 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta 

l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di due anni, del Dipartimento regionale dell’Energia 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ; 

VISTO il D.D.G. 3040 del 31 dicembre 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim 

del Servizio 3 – “Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento Regionale 

dell’Energia alla Dott.ssa Mara Fais, con decorrenza dal 1 gennaio 2026 fino al 31 marzo 2026;  

VISTO il DDG n.69 del 26/01/2026 con il quale la dott.ssa Mara Fais, Dirigente ad interim del Servizio 3, 

Autorizzazioni infrastrutture e impianti energetici, è delegata ad adottare gli atti e i provvedimenti 

amministrativi di competenza della suddetta Struttura, nonché a curarne l’esecuzione, anche a mezzo 

dei software applicativi e delle piattaforme telematiche istituzionali, con esclusione dei 

provvedimenti di rilascio di autorizzazioni, nonché di revoca, annullamento o declaratoria di 

decadenza dei provvedimenti autorizzatori medesimi; 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
136  del  02/02/2026



 

 VISTA la  disposizione di servizio prot. n. 15470 del 06/05/2024 disposta dal Dirigente del Servizio 3 in 

favore  del Dott. Santo Bottone di supporto  al  coordinamento di tutte le attività del Sevizio 3^, 

VISTO il D.D.G n.202 del 27/01/2025 con il quale è stato nominato Referente per le attività tecnico - 

amministrativo della piattaforma CDS Energia e Coordinatore del gruppo PNRR, per il Servizio 3; 

VISTO il D.D.G n.1889 del 20/08/2025 con il quale è stata conferita la Posizione organizzativa e 

professionale (P.O.) “Referente per le attività tecnico - amministrativo della piattaforma CDS 

Energia e Coordinatore del gruppo PNRR, per il Servizio 3”, di cui all’ artt. 19 e 20 del CCRL del 

personale del comparto non dirigenziale 2019-2021, nell’ambito del Servizio 3 -Autorizzazioni 

infrastrutture e impianti energetici di questo Dipartimento regionale dell’energia, con decorrenza  26 

Maggio  2025 per anni due 

VISTO il D.R.S. n. 876 del 10/10/2017  registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo(PA)  in data 

12/10/2022 al n.3667– Serie 3, con il quale la Società EOLO ENERGY  BIVONA S.r.l., P.I 

02562510210, con sede legale Termini Imerese (PA) Piazza Europa, pec: 

eoloenergiebivonasrl@pec.it, è stata autorizzata, ai sensi dell'art.12, comma 3, del D.lgs. n. 

387/2003, “alla realizzazione ed esercizio di  un impianto eolico della potenza pari a 18MWe, 

costituito da n.9 aerogeneratori  da 2 MWe ciascuno, da ubicare nel territorio del Comune di 

Bivona e sottostazione da realizzarsi nel Comune di Calamonaci(AG)  nonché’ alle opere di 

connessione e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione ed esercizio dell’impianto 

stesso; 

 

VISTO il D.D.G . n. 732 del 29/03/2024, registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo (PA)  in data 

18/04/2024  al n.451 Serie I,  con il quale la Società ha ottenuto la proroga di fine di trenta mesi 

dal 7/12/2022, quindi fino al 7/06/2025; 

 

VISTA la nota trasmessa dalla società Eolo Energie Bivona S.R.L., con sede in piazza Castelnuovo, 12-

Palermo codice fiscale e partita iva P.I 02562510210, pec: eoloenergiebivonasrl@pec.it , gia’ sede 

legale in Piazza Europa, Termini Imerese (PA), in data 26/05/2025 ed acquisita al protocollo 

informatico in pari data con il n. 19603 nonché’ in data 20/08/2025, per il tramite della piattaforma 

digitale (https://cdsenergia.regione.sicilia.it) ed acquisita in pari data al prot.n. 29645 di questo 

dipartimento, ha avanzato richiesta di proroga di fine lavori, per i motivi nella stessa istanza 

esplicitati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 bis del D.L. n.50/2022, c.c.m. nella Legge n.91/2023; 

 

VISTO le integrazioni trasmesse in data 15/01/2026, in riscontro alla nota prot. n. 330 del 08/0172026, 

acquisite in pari data con il prot.n. 1273; 

 

VISTO l’art. 7 bis del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, nella legge 

15 luglio 2022, n. 91, che ha modificato il DPR n.380/2001, introducendo all’art.15, alla fine del 

comma 2, riferito all’art.12 del D. Lgs. n.387/2003, con il quale viene, tra l’altro, prorogato di tre 

anni il termine di inizio lavori; 

 

VISTO l’art. 10-septies, comma 1, lett. a) del D.L. n. 21 del 21 marzo 2022 c.d. “Decreto Ucraina “ 

(convertito in legge, con modificazioni, con la L. n. 51 del 20 maggio 2022), come 

successivamente modificato dall’art. articolo 10, comma 11-decies, lettera a) del D.L. 29 dicembre 

2022, n.198, (convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14), con il quale viene 

prorogato di trentasei mesi il termine del fine lavori; 

 

VISTA la nota prot.n.42688 del 15/12/2023 con la quale questo Servizio, sulla scorta del parere espresso 

dal Consiglio di giustizia amministrativa, ha disposto le procedure relative ai procedimenti di 

proroghe avvio e fine lavori; 

 

TENUTO conto che la società con pec inoltrata in data 04/12/2020 a questo dipartimento ed acquisita in 

al prot. n. 41031, ha dato comunicazione di avvio dei lavori; 

 

mailto:eoloenergiebivonasrl@pec.it
mailto:eoloenergiebivonasrl@pec.it
https://cdsenergia.regione.sicilia.it/


 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 10 septis del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, coordinato 

con la legge di conversione 20 maggio 2022, n. 51 il termine di validita’ del fine lavori è prorogato 

di 36 mesi; 

 

CONSIDERATO che, i lavori inerenti il progetto in trattazione rientrano tra le fattispecie previste dalla 

normativa prima citata; 

 

CONSIDERATO che  con il D.D.G. n. 732/2024 di proroga di fine lavori, il  termine ultimo di fine 

lavori, ai sensi dell’art. 10 septis del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, coordinato con la legge 

di conversione 20 maggio 2022, n. 51,  è prorogato di trenta mesi  dal 07/12/2022 fino al 

07/06/2025; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 29085 del 11/08/2025 con la quale questo dipartimento comunicava 

che il termine di validità di fine lavori fino al 07/12/2025, in applicazione ai residui 6 mesi dell’art. 

10 septis del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, coordinato con la legge di conversione 20 maggio 

2022, n. 51,recante: «Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi 

ucraina» come successivamente modificato (da ultimo, ad opera dell’art. 7, comma 2, lettera a), 

del D.L. n. 202/2024, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 15/2025); 

 

TENUTO CONTO della richiesta della societa’ con la quale, sulla base del cronoprogramma aggiornato 

e dei ritardi dovuti alla reperibilita’di alcuni materiali,cosi’  come documentato dai preventivi 

allegati alla documentazione trasmessa, la data di conclusione dei lavori è stimata per la fine di 

maggio del 2027; 

 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa  a corredo dell’istanza e delle motivazioni addotte per 

la concessione di ulteriori 5 mesi dalla data di fine lavori prevista del 07/12/2025; 

 

VISTE le integrazioni caricate sulla piattaforma digitale (https://cdsenergia.regione.sicilia.it ) dalla 

società in data 21/11/2025,in riscontro alla nota prot. n. 29085 del 11/08/2025, ed acquisite in pari 

data con il prot.n. 40519, per il perfezionamento della richiesta di proroga di fine lavori; 

 

VISTA la relazione sullo stato d’avanzamento dei lavori, redatta dal presidente del Consiglio di 

Amministrazione di Eolo Bivona S.R.L., quale legale rappresentante della società e trasmessa dalla 

società, con le integrazioni di cui sopra, unitamente al cronoprogramma aggiornato;  

 

VISTA la ricevuta dell’avvenuto pagamento della somma di € 181,00 tramite canale PagoPa –Bollettino 

CBILL per il tramite del Banca Unicredit con identificativo n. 00000000049411408, quale tassa 

di concessione governativa effettuata in data 20/08/2025; 

 

VISTO il D.R.S n. 31 del  21/01/2026 di proroga fine lavori che contiene meri errori materiali nell’art.1.. 

CONDIDERATO che il breve lasso di tempo dalla pubblicazione e che sussiste l’interesse della Pubblica 

Amministrazione a procedere all’annullamento ed alla sostituzione del predetto provvedimento 

viziato, nel rispetto dei principi di legalità e di buon andamento dell’amministrazione di cui 

all’art.97 Cost.;  

 

D E C R E TA 

 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel 

presente dispositivo, è disposto l’annullamento del D.R.S n. 31 del  21/01/2026 pubblicato in data 

22/01/2026 e sostituzione con il presente decreto. 

 

Art. 2) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel 

presente dispositivo, alla dicitura di cui  all’art.1. del  D.R.S n. 31 del  21/01/2026, con il quale la 

https://cdsenergia.regione.sicilia.it/


 

societa’ EOLO ENERGY  BIVONA S.r.l., P.I 02562510210, con sede legale Termini Imerese 

(PA) Piazza Europa, pec: eoloenergiebivonasrl@pec.it, è stata autorizzata, ai sensi dell'art.12, 

comma 3, del D.lgs. n. 387/2003, “alla realizzazione ed esercizio di  un impianto eolico della 

potenza pari a 18MWe, costituito da n.9 aerogeneratori  da 2 MWe ciascuno, da ubicare nel 

territorio del Comune di Bivona e sottostazione da realizzarsi nel Comune di Calamonaci(AG)  

nonché’ alle opere di connessione e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione ed 

esercizio dell’impianto stesso è prorogato fino al termine ultimo 30/05/2027; 

 

Art. 3) Resta invariata ogni clausola, prescrizione o condizione prevista dal citato        D.R.S. n.876 del 

10/10/2017 e successivi e D.D.G. n. 732 del 29/03/2024, se non aggiornabile con la proroga 

concessa. 

 

Art. 4) Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. n.33 del 

14.03.2013, nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. n.21 del 12.08.2014, come sostituito dall'art. 

98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07.05.2015, sul sito internet istituzionale del Dipartimento 

Regionale dell'Energia. 

 

Art. 5) Al fine della piena efficacia del presente decreto, la Società è onerata di porre in essere i seguenti 

adempimenti entro trenta giorni dal ricevimento della nota di comunicazione di avvenuta 

emissione da parte del DRE - Servizio 3: 

- trasmettere al Servizio 3, dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della Società di 

accettazione delle clausole e condizioni del presente decreto; 

- provvedere alla registrazione del presente decreto in un ufficio ubicato in Sicilia dell’Agenzia 

delle entrate avendo cura di restituire al Servizio 3 attestazione dell’avvenuta registrazione 

riportante gli estremi della registrazione stessa; 

- comunicare alle amministrazioni e agli enti coinvolti nel procedimento il numero e la data 

del presente decreto; 

- curarne la pubblicazione per estratto nella GURS, dandone comunicazione al Servizio 3; 

- comunicare tempestivamente al Servizio 3, per l’avvio degli eventuali adempimenti 

prodromici di competenza, ogni variazione concernente l’assetto societario ovvero il progetto 

autorizzato. 

Art. 6) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’energia, ovvero ricorso giurisdizionale dinanzi il TAR 

territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, ai sensi 

dell’art.23 dello Statuto Regionale, rispettivamente entro trenta, sessanta e centoventi giorni, dalla 

data di pubblicazione, da parte di chiunque vi abbia legittimo interesse. 

Palermo,   

Il Funzionario Titolare della e  Prof.le 

                   (Dott. Santo Bottone) 

 

 

    Il Dirigente ad interim del Servizio S.03 

                            ( Dott.ssa Mara Fais ) 

mailto:eoloenergiebivonasrl@pec.it
giovanmaria.vazzano
Casella di testo
02/02/2026


		2026-01-29T14:16:33+0100
	MARA FAIS


		2026-01-29T14:20:44+0100
	SANTO BOTTONE




